REQUERIMENTO Nº         /2003

Senhor Presidente,

Considerando que é dever do Vereador estar sempre à procura de benefícios para a população;

Considerando os freqüentes casos de alunos que apresentam dificuldades no aprendizado ou de integração à vida escolar;

Considerando o disposto no §3º do Artigo 246 da Lei Orgânica do Município: “A instalação de qualquer novo serviço na área de saúde pública deve ser discutida e aprovada no âmbito do Sistema Único de Saúde...”;

Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental, seja oficiado à Diretora do Departamento Municipal de Saúde, Dra. Elisabete Sichieri Bezerra, para que preste informações sobre a possibilidade de se implementar nas Unidades Básicas de Saúde a assistência de profissionais especializados a alunos regularmente matriculados nas escolas e creches da rede pública municipal de ensino que tenham dificuldades quanto ao aprendizado ou de integração à vida escolar, disponibilizando-lhes o tratamento necessário à superação dos referidos problemas vivenciados.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de Maio de 2003.

Carlos A. de Jesus Crivelari

Carlos Renato Serotine

     VEREADOR - PT

               VEREADOR - PPS

              req09-03
“Deus seja Louvado”